
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
 

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio Controllo Gestone Rifit

Impegno   e    Pagamento   alla MessinaServizi Bene Comune   spa   della  fattura  n. 30 del 14.03.2019 pari ad 

€175,33 + IVA 10%  € 17,53,   per complessivi  € 192,86=  relativo  alla   quota   di   competenza  della  Città

Metropolitana di Messina per la gestione “post mortem” della discarica di c.da Cianina del Comune di Valdina

(ME). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTA la  D.G.P.  n.  314  del  29.07.2010,  avente  per  oggetto  l'adesione  al  programma  di
gestione “post mortem” della discarica sita in c.da Cianina del Comune di  Valdina
(ME);

VISTA la Deliberazione n. 586 del 13.05.2011 di Giunta del Comune di Messina,

VISTO il Contratto di servizio Com.Me-MSBC- Stralcio relativo all’affidamento del servizio
per monitoraggio, gestione e manutenzione post mortem discarica di Valdina;

VISTA la fattura n. 30 del 14.03.2019,  per un importo di € 175,33 + IVA 10% pari ad € 17,53
per un importo complessivo di € 192,86, emessa dalla Società MessinaServizi Bene
Comune s.p.a.  di  Messina in  proporzione alla  quota  di  competenza di  questa  Città
Metropolitana per la gestione post-mortem della discarica di r.s.u. di c.da Cianina del
Comune di  Valdina (ME);

CONSIDERATO  che il pagamento si rende necessario onde evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente; prima applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTI: a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo  fiscale  n.  42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del
coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato
4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” ;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

360 19/04/2019

317 02/05/2019



Tenuto conto che  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture
contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che  le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3825 denominato “Adesione programma di
gestione  post  mortem della  della  discarica  di  r.s.u.  di  c.da Cianina del  Comune di
Valdina (ME)” dell’approvando bilancio 2019, sufficientemente capiente;

VISTO  il D.U.R.C. della Ditta di cui all’oggetto, rilasciato dall’INAIL  in data 01.04.2019,
attestante la regolarità contributiva;

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

PRESO ATTO l’attuale Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO  l'art. 17 del DPR 633/1972 sulla scissione dei pagamenti o split payment;

VISTO  l'art. 9 del D.M. 23.01.2015

VISTO  che l'IVA accantonata verrà versata all'Erario con unico versamento tramite F24EP; 

PROPONE

per qianto in premessa di

IMPEGNARE E PAGARE  alla Società MessinaServizi Beni Comune s.p.a.,  Piazza Unione Europea snc,
98122 Messina (ME)  la somma di €  175,33   + IVA 10% € 17,53  per complessivi € 192,86 a saldo delle
fattura 30 del 14/03/2019   relativa alla quota di competenza di questa Città Metropolitana di Messina per la
gestione post-mortem della discarica di r.s.u. di c.da Cianina del Comune di  Valdina (ME) resa nei mesi marzo
– dicembre 2018:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 329999

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 3 Intervento 3

Cap./Art.
3825

Descrizione

Adesione programma di gestione post mortem della della di-

scarica di r.s.u. di c.da Cianina del Comune di  Valdina 

(ME);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



SIOPE 1332 CIG CUP  

Creditore MESSINASERVIZI BENE COMUNE

Causale
quota di competenza per la gestione post mortem della discarica di r.s.u. di c.da Ciani-

na del Comune di  Valdina (ME) ;
Modalità fnan. Bilancio Provinciale  2019

Imp./Prenot.  Importo  €  192,86

PRELEVARE  l’importo  di  €  175,33   +  IVA  10%  €  17,53  per  complessivi  € 192,86  dal  cap.  3825

dall'approvando Bilancio di competenza 2019 di questa Città Metropolitana;

EMETTERE mandato di pagamento, in favore della Società MessinaServizi Bene Comune  s.p.a.   -Piazza

Unione Europea snc, 98121 Messina (ME) Cod. Fiscale e P.IVA n. 03459080838,  per complessivi € 192,86 , a

saldo della fattura  30 del 14/03/2019 , da estinguere mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie:

Cod. IBAN IT 86 D 03426 16500CC0010002817 presso Banca di Credito Peloritano - Messina;

EMETTERE,  contestualmente,  ordinativo d’introito a carico della Società Messina Servizi  Bene Comune

s.p.a. per un importo di € 17,53(diciassette/53) alla risorsa 6050166/E approvando Bilancio 2019 alla voce

“Ritenute IVA art. 1 c. 629 L. 190/14”;

DISPORRE il versamento di € 17,53 = (diciassette/53) in favore dell’erario quale ritenuta I.V.A. operata a

carico della società MessinaServizi Bene Comune S.p.A. sulla fattura n.30  del 14/03/2019 ;

IMPUTARE la spesa complessiva di  € 192,86=, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 192,86     3825  2019

ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

14 maggio 2019 192,86

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio; 

DI  DARE ATTO,  ai  sensi  e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

þil  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente

e pertanto il  presente  atto  sarà sottoposto al  controllo contabile da parte del  Responsabile del  servizio

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;

CHE il presente pagamento si rende necessario al fine di evitare  arrecare danni patrimoniali certi e gravi

all’Ente.

DI RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il

responsabile del procedimento è la dott.ssa Concetta Sarlo;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, lì _______________

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                   Dott.ssa C. Sarlo 

                 

   Allegat: 

 Fatira n. 30 del 14/03/2019 della Società  Messinaservizi Bene Comine s.p.a. ME

 Dirc;

 Rendiconto cost di gestone.         

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3825 denominato “Adesione programma di

gestione post mortem della della discarica di r.s.u. di c.da Cianina del Comune di  Valdina (ME)”  del bilancio

2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

IMPEGNARE E PAGARE  alla Società MessinaServizi Beni Comune s.p.a.,  Piazza Unione Europea snc,
98122 Messina (ME)  la somma di €  175,33   + IVA 10% € 17,53  per complessivi € 192,86 a saldo delle
fattura 30 del 14/03/2019   relativa alla quota di competenza di questa Città Metropolitana di Messina per la

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



gestione post-mortem della discarica di r.s.u. di c.da Cianina del Comune di  Valdina (ME) resa nei mesi marzo
– dicembre 2018:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 329999

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 3 Intervento 3

Cap./Art. 3825 Descrizione
Adesione programma di gestione post mortem della della di-

scarica di r.s.u. di c.da Cianina del Comune di  Valdina (ME)
SIOPE 1332 CIG CUP  

Creditore MESSINASERVIZI BENE COMUNE

Causale
quota di competenza per la gestione post mortem della discarica di r.s.u. di c.da Ciani-

na del Comune di  Valdina (ME);
Modalità fnan. Bilancio Provinciale  2019

Imp./Prenot.  Importo  €  192,86

PRELEVARE  l’importo  di  €  175,33   +  IVA  10%  €  17,53  per  complessivi  €192,86  dal  cap.  3825

dall'approvando Bilancio di competenza 2018 di questa Città Metropolitana;

EMETTERE mandato di pagamento, in favore della Società MessinaServizi Bene Comune  s.p.a.   -Piazza

Unione Europea snc, 98121 Messina (ME) Cod. Fiscale e P.IVA n. 03459080838,  per complessivi € 192,86 , a

saldo della fattura  30 del 14/03/2019 , da estinguere mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie:

Cod. IBAN IT 86 D 03426 16500CC0010002817  presso Banca di Credito Peloritano - Messina;

EMETTERE,  contestualmente,  ordinativo d’introito a carico della Società Messina Servizi  Bene Comune

s.p.a. per un importo di € 17,53(diciassette/53) alla risorsa 6050166/E approvando Bilancio 2019 alla voce

“Ritenute IVA art. 1 c. 629 L. 190/14”;

DISPORRE il versamento di € 17,53 = (diciassette/53) in favore dell’erario quale ritenuta I.V.A. operata a

carico della società MessinaServizi Bene Comune S.p.A. sulla fattura n.30  del 14/03/2019 ;

IMPUTARE la spesa complessiva di  € 192,86=, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 192,86     3825  2019

ACCERTARE,  ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

14 maggio 2019 192,86

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio; 

DI  DARE ATTO,  ai  sensi  e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

þil  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente

e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n. 33/2013;

CHE il presente pagamento si rende necessario al fine di evitare  arrecare danni patrimoniali certi e gravi

all’Ente.

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il

responsabile del procedimento è  la dott.ssa Concetta Sarlo;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , ____________________                                                                 
                                                                                                      IL DIRIGENTE
                                                                                        Ing. Armando CAPPADONIA

I  firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì 16.04.2019                                                                      Ing. Armando CAPPADONIA

              











Messinaservizi Bene Comune SpA - Piazza Unione Europea - 98122 Messina - Codice fiscale e p.iva 03459080838

Rendiconto Costi Gestione Post Operativa Discarica di Valdina - da Marzo a Dicembre, anno 2018

n. del Fornitore Descrizione Q.tà Importo

% in carico 

Città 

Metropolitana 

di Messina

Quota in carico 

Città 

Metropolitana 

di Messina

Spese 

generali 21%

Totale 

Imponibile Città 

Metropolitana 

di Messina

1830828494230017 31/12/2017 Generali Assicurazione RC Inquinamento 10 7.578,10 1,364% 103,36 21,70 125,06

Personale 10 610,44 1,364% 8,33 1,75 10,07

3530342 24/04/2018 HERA Utenze 1 17,30          1,364% 0,24 0,05 0,29

4510143 25/05/2018 HERA Utenze 1 14,97          1,364% 0,20 0,04 0,25

141/18 31/05/2018 Tech Servizi Analisi Percolato 1 500,00        1,364% 6,82 1,43 8,25

163/18 30/06/2018 Tech Servizi Aspirazione trasporto e smaltimento percolato 30,80 1.848,00     1,364% 25,20 5,29 30,49

6758780 09/08/2018 HERA Utenze 1 5,76            1,364% 0,08 0,02 0,10

7610046 08/09/2018 HERA Utenze 1 5,57            1,364% 0,08 0,02 0,09

8583639 11/10/2018 HERA Utenze 1 32,08          1,364% 0,44 0,09 0,53

374235 10/11/2018 HERA Utenze 1 6,19            1,364% 0,08 0,02 0,10

417039 11/12/2018 HERA Utenze 1 6,32            1,364% 0,09 0,02 0,10

TOTALE 10.624,73   144,90              30,43             175,33              

Capitale Sociale € 300.000,00 i.v. Numero REA ME - 238634 
pec: messinaservizibenecomune@pec.it  - www.messinaservizibenecomune.it


